PAGE

[image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн

Ш У Ö М

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 марта 2019 г.                                                                                           № 344
Республика Коми

с. Усть-Кулом
	Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах в период 2019 года

Во исполнение Водного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 г. № 315 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми» и с целью улучшения работы, проводимой на территории МО МР «Усть-Куломский» по охране жизни людей на водных объектах, администрация МР «Усть-Куломский»                 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить сроки купального сезона на территории МО МР «Усть-Куломский» с 1 июля по 31 июля 2019 года.
2. Рекомендовать руководителю администрации сельского поселения «Усть-Кулом», главам сельских поселений в срок до 30.06.2019:
1) оборудовать сельские пляжи на р. Вычегда и места массового отдыха населения у воды согласно приложению;

2) согласовать границы пляжей с Усть-Куломским комитетом по охране окружающей среды, Усть-Куломским участком Центра ГИМС МЧС РФ РК в Усть-Куломском районе, Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РК в Усть-Куломском районе;

3) очистить территорию пляжей от мусора, обследовать и очистить дно акватория пляжа от посторонних предметов, установить границы плавания;

4) создать спасательные посты, согласно Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми, утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 15.06.2017 № 315;

5) организовать изготовление щитов и знаков согласно Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми, утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 г. № 315;
6) во взаимодействии с отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защите населения администрации МР «Усть-Куломский» отобрать кандидатов для дежурства в местах массового отдыха населения на воде.
3. Начальнику Управления образования Лебедевой О.В. планировать проведение перед наступлением купального сезона, ледостава, паводка проведение во всех муниципальных образовательных организациях района занятий по правилам безопасного поведения на водных объектах.
4. Заведующему отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защите населения администрации МР «Усть-Куломский» Романову С.А.:
1) обеспечить, через единую дежурную службу администрации МР «Усть-Куломский», своевременное информирование организаций и населения о прогнозах опасного изменения в гидрометеорологической обстановке (состоянии осенне–зимнего и зимнее–весеннего льда и др.);

2) в опасные периоды (тонкий лёд, интенсивные оттепели, перед ледоходом, в период купального сезона и др.) организовать совместные патрулирования с представителями Усть-Куломского участка Центра ГИМС, ОМВД России по Усть-Куломскому району, администраций сельских поселений для предотвращения гибели населения на водных объектах;

3) регулярно, посредством сайта администрации МР «Усть-Куломский», сайтов администраций сельских поселений, газеты «Парма гор», информировать население о вводимых ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования;
4) проработать вопрос о заключении договоров по обучению общественных спасателей с организациями имеющими лицензию на данное обучение, организовать совместно с главами сельских поселений выезд отобранных спасателей на обучение.
5. Рассмотреть итоги работы по предотвращению гибели людей на водных объектах, других мест массового отдыха населения на водоемах района, выполнение требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми в 2018 году и поставить задачи на 2019 год на совещании у руководителя администрации МР «Усть-Куломский» в мае 2019 года.

6. Снять с контроля постановление администрации МР «Усть-Куломский» от 07.06.2018 г. № 720 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в период 2018 года».
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации МР «Усть-Куломский».
Руководитель администрации
МО МР «Усть-Куломский»

                                             С.В. Рубан
Романов С.А.
94-517
Приложение
к постановления администрации

МР «Усть-Куломский»

от «26» марта 2019 г. № 344
Перечень

пляжей и мест массового отдыха населения у воды
на территории МО МР «Усть-Куломский»

	№ п/п
	Наименование водоема, месторасположение пляжа или места массового отдыха у воды
	Наименование пляжа или места массового отдыха у воды
	Наименование владельца
	Наличие спасательного поста
	Предполагаемая дата открытия

	Пляжи

	1
	р. Вычегда 677 км.
	Пляж с. Усть-Кулом
	АСП «Усть-Кулом»
	Есть
	01.07.2019 г.

	Места массового отдыха людей у воды

	1
	р. Вычегда 680 км.
	Место массового отдыха  с. Усть-Кулом
	АСП «Усть-Кулом»
	Нет
	01.07.2019 г.

	2
	р. Вычегда 805 км.
	Место массового отдыха  с. Мыелдино
	АСП «Мыелдино»
	Нет
	01.07.2019 г.

	3
	Старица р. Вычегда
	Место массового отдыха  пст. Югыдъяг
	АСП «Югыдъяг»
	Нет
	01.07.2019 г.

	4
	От устья р. Нем 60 км.
	Место массового отдыха  пст. Белоборск
	АСП «Югыдъяг»
	Нет
	01.07.2019 г.

	5
	От устья р. Прупт 60 км.
	Место массового отдыха  пст. Зимстан
	АСП «Зимстан»
	Нет
	01.07.2019 г.

	6
	р. Воч  в районе с. Н. Воч
	Место массового отдыха  с. Н.Воч
	АСП «Н. Воч»
	Нет
	01.07.2019 г.

	7
	р. Вычегда 666 км.
	Место массового отдыха  пст. Кебанъель
	АСП «Кебанъель»
	Нет
	01.07.2019 г.

	8
	р. Вычегда в районе пекарни
	Место массового отдыха  пст. Кебанъель
	АСП «Кебанъель»
	Нет
	01.07.2019 г.

	9
	р. Вычегда 934 км.
	Место массового отдыха  с. Вольдино
	АСП «Вольдино»
	Нет
	01.07.2019 г.

	10
	р. Помос около с. Помоздино
	Место массового отдыха  «Горд бужод»
	АСП «Помоздино»
	Нет
	01.07.2019 г.

	11
	р. Помос около с. Помоздино
	Место массового отдыха  «ГЭС»
	АСП «Помоздино»
	Нет
	01.07.2019 г.

	12
	р. Вычегда 888 км.
	Место массового отдыха  с. Пожег
	АСП «Пожег»
	Нет
	01.07.2019 г.

	13
	р. Вычегда 780 км.
	Место массового отдыха  с. Усть-Нем
	АСП «Усть-Нем»
	Нет
	01.07.2019 г.

	14
	Озеро Вад
	Место массового отдыха  с. Керчомья
	АСП «Керчомья»
	Нет
	01.07.2019 г.

	15
	Озеро Кодж-ты
	Место массового отдыха  с. Носим
	АСП «Носим»
	Нет
	01.07.2019 г.

	16
	р. Вычегда 630 км.
	Место массового отдыха  с. Деревянск
	АСП «Деревянск»
	Нет
	01.07.2019 г.

	17
	Озеро Чойыл-ты
	Место массового отдыха  с. Руч
	АСП «Руч»
	Нет
	01.07.2019 г.

	18
	р. Вычегда 663 км.
	Место массового отдыха  с. Кужба
	АСП «Кужба»
	Нет
	01.07.2019 г.